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CORSO DI LAUREA TRIENNALE IN
SCIENZE MOTORIE
CLASSE L-22

Preparati per grandi traguardi con il Corso di Laurea Triennale in 

Scienze Motorie: il percorso accademico altamente 

professionalizzante per l’inserimento nel mondo del lavoro 

offerto dall’Università Telematica San Raffaele Roma - dove vuoi, 

quando vuoi. 

Alcuni sbocchi professionali:

•  

•  

•  

•  

www.uniroma5.it

allenatore e tecnico di discipline sportive agonistiche; 

personal trainer e istruttore di discipline sportive non 

agonistiche; 

educatore nella prevenzione e promozione della salute; 

consulente di società ed organizzazioni sportive.
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Prova finale

Totale percorso di studi

Tirocinio

Calcio: regole, tecnica, storia e management (12), Organizzazione e comunicazione eventi sportivi (4), 
Teoria tecnica e didattica degli sport natatori (4), Teoria tecnica e didattica del fitness (4), Tutela dei 
marchi e dei brevetti (4), Tecniche di progettazione europea (4), Ruolo dell'attività fisica nei disordini 
neurovascolari e cardiometabolici (4), Esercizio fisico adattato per la prevenzione primaria e secondaria 
delle malattie oncologiche (4), Pedagogia dei fenomeni sociali e interculturali (4), Benefici dell'esercizio 
fisico sull'apparato cardiocircolatorio (4)

Esami a scelta dello studente:

Anatomia umana
   
Biochimica generale e dello sport

Biologia applicata  
      
Statistica ed elaborazione informatica 
  
Fisica applicata alle scienze motorie 
    
Lingua inglese

Psicologia delle attività sportive

Teoria e metodologia del movimento umano

Totale

6

6

7

8

6

6

10

10

59

Endocrinologia e Nutrizione Umana
    
Farmacologia

Igiene ed educazione sanitaria
      
Medicina dello Sport

Teoria e metodologia dell'allenamento 
   
Teoria Tecnica e Didattica degli sport individuali e di squadra

Fisiologia umana dello sport

Totale

6

6

6

10

6

10

9

53

10

13

6

5

8

42

TTD delle attività motorie per l'età evolutiva ed adulta 
        
Discipline giuridiche ed economiche in ambito sportivo

Traumatologia e Riabilitazione 
     
TTD dell'attività motoria adattata  
  
Pedagogia

Totale

PIANO DEGLI STUDI


